vindictam in nationibus). i. ad hoc ut occidat illos per res illo gladio bis acuto. Et sic vivificant fm illud. Ego occidam et vivere faciam. et que vindicta sit dicit (increpationes). i. obiurgatōes (in populis) cōvertendis: qz ista sanctam vindictam (ad alligandos reges eorum). i. principes malorum (in compedibus). i. in praeceptis dei (et nobiles in manicis ferreis) manice iunt vincula manuum fm illud.

Manicas atqz arta leuari vincula iubet. Est ergo sensus qz tam pedes. i. affectus pedum noī signati compedibus ligant et artant ad mādata dei affectāda qz manus. i. opera manicis. i. vinculis manū. et dicunt mandata dei manice siue vincula indissolubilia sicut est illud. Alligatus es vixi tē. et illud. Qd deus p̄mixit homo nō separat: id dicit (ferreis ad ostēdēcum indissolubilitatem). His vinculis ligant gentium reges et nobiles seculi ab infirmis et contemptibilibus buiūs mūdi quos elegit dñs ut fortia confundat: timplevit eos sp̄sancto. tecūqz eis framæas bis acutas: ut ad xpi timorem nobilium corda puerteret et seculari nobilitate p̄empta paupertatem eligeret in xpo: qui ruit impatorem p̄ p̄scatorem puertere et nō econuerso: p̄bos ergo ligavit reges et nobiles in vinculis ferreis ne p̄gredirent ad illicita: et hoc est iudicium qd faciunt sancti babētes gladios in manibus ad hoc sc̄z (et faciant in eis iudicium p̄scriptum). i. a patribus sanctum. Ista em̄ ante scripta sunt et modo p̄plent p̄ius legebant et modo fiunt (gloria hec est oībus san. eius) ita. s. ut dicunt est per oēs gentes: hoc agunt sancti sic gloriantur sic exultabunt in fauibus in cubilibus sic cantabunt canticū nouū: sic dicēt alla corde ore et op̄e: vel sic (gloria hec est oībus san. ei?) . ita p̄sequitur eternam gloriam in qua gloriabuntur ut p̄dictum est: ad quam ille nos p̄ducat qui regnat in secula seculorum. Amen.

**P**salmus CL

P̄.d.

**L**aude dominum in sanctis eius  
laudate eum in firmamento virtutis eius.

P̄. iste athomus est. i. sine divisione in quo intēdit laus dei qz cōgregavit sanctos suos in beatitudine ubi est omnis abundantia. quibus ergo p̄beta in principio libri recte puerationis formam ostēdit. Jam in illa celestis bie rusalem receptis dicit in eis laudandum esse deum: qz omnia eis dedit: dicit ergo (laudate dñm in sanctis eius). i. pro eo: qz morte sua diabolūvicit: vel qz sanctos firmavit sua virtute. Ita ut amplius nō moriantur: est em̄ virtutis magne qz mōrē ultra illis nō dñe.

**L**aude eum in virtutibus eius: laudate eum fm multitudinē magnitudinis eius.

**L**aude eum in virtutibus eius). i. qz oīa sunt subiecta pedibus eius cui flectit omne genu (laudate eum fm multitudinē mag. eius). i. sicut nō est finis eius magnitudis: qz infinita sic sine fine laudet eum sancti eius.

**L**aude eum in sono tube: laudate eum in psalterio et cythara.

**L**aude eum in sono tube tē. p̄bec instrumenta my stice intelligunt diversi modi laudandi dei siue in pnti si ue in futuro. p̄ tubam em̄ p̄dicatio signari potest Bo. sue. vij.

Insonuit vox tube et clamauit oīs popl̄s et muri corruerunt Tuba manu tenet: qz p̄dicatio opibus substentat: sicut dicebat aplis. Castigo corporis meū tē. Strictior est tuba

ex pte buccinatis qz ex altera: qz p̄dicator debet strictius Nō septē se iudicare Ad sonum buiūs tube post septem circuit⁹ circuite co corrut hiericho. i. mundi miserie. Nam⁹ circuitus est bie sideratio. uitas vite: qz facile sternit omnia qui cogitat se moritu rum fm Hiero. Sed⁹ circuitus est consideratio angusti corruit ci arum qu e sunt in mundo Job. xvij. In me pacē. In mū uitas bie do p̄sturam babebitis. Tercius est consideratio periculi richo. id ē Eccl. xl. Qui navigant mare tē. Quartus est p̄sideratio amor: bie eorum qui perierunt. In mundo. P̄. Tertiū in altitudine mundi p̄ manū tē. Quintus est consideratio servitutis. seruus em̄ sternit

# Psalmus

# Lentesimusquinquagesimus

vno suo laboat et dñs emolumenntum habet Eccl. xx. Datum insipientis nō erit tibi utile. Sextus ingratitudo mundi Eccl. xxxiiij. Si largitus fueris assumet te: et si nō habueris derelinquet te: et sequit et nouissime teridebit te. Septimus est consideratio obliuionis sui et dei Deut. viij. Obserua et caue ne obliuiscaris dñi dei tui. Iste sunt septē circuitus qui sono tube sunt et hiericho. i. mundana conuersationē dirūt. Potest etiā p tubā intelligi laus regis xpi qz tuba clangē in aduentu regis in cythara in qua laudat spousus: et est sensus (laudate eū in sono tube) ut regem: qz nos in bello diaboli vincere fecit (laudate eū in psalterio) ut deū: qz nos exaltant (in cythara). i. ut spōsum: qz nos honorauit et ab imis liberauit.

## 4 Laudate eum in tympano et choro: laudate eum in cordis et organo.

Laudate eum in tympano). i. in carne mutata et in cordia vocū et cordiū. tympanū eīm sit de corio in ligno extenso: chorus vo ex temperata vocū humanarū collectio (laudate eū in cordis et organo) cordas ponit, p oī insīro musicō: qd eīm cordarū tensione sonat organū est. et quō intelligi debeat in cordis et organo laus dei subdit.

## 5 Laudate eum in cymbalis bene sonantibus laudate eum in cymbalis iubilatiōis: oīnis spiritus laudet dominum.

Laudate eū in cym. cymbala bñ sonātia labia n̄a sūt: et ne crederes cymbala ista esse sine aīa: addic (laudate eū in cymbalis iubilatiōis). i. in labijs iulantiū intus pceptū etra monstrantibus: qz iubilus est exultatio interior ab aā pfectis postea exterius p signa expōsa sunt hic multa iusta musica nō q habeat locū in celesti patria sed potū ad designandū multitudinē iocunditatis celestis: qz

fm Greg. Balbutiēdo put possumus excelsa dei resonans p sensibilia nobis nota: et qz oīa spiritualiter vult intelligi apto fine pcludit (oīs spīus laudet dñm). f. angelicus et humānus nō caro et sanguis q nō possidebūt regnum dei s q est in natura rerum sublimius ad laudē monet. f. spīritus qui celestia sapit et eterna capit. In his ergo totius musice pfectio est. f. status in tuba: pulsus in cythara et cimbalis. Vox in choro: quibus musicis instrumentis significat spiritualis armonia q nō auribus s purā mente aduertit: et sic est finis diuine laudis cuius nō est finis: vel sic (omnis spīus laudet dñm). i. totus et pfecte spīus nō laudet dñm: qz totū et pfectū idem sunt finē pñm. Ita q accipit hic singularū totius uniuersalis p signo totius integralis: qz in hebreo p ytreo est una sola dictio equinōca ad utrumq sicut etia Eccl. xl. dī. Deum time et mādata eius obserua: hoc est oīs homo. i. hic pfectū tota perfectio boīs: qz in via iste due ptes iusticie faciūt pfectum boīm in virtute. scz deum timere et mandata eius obseruare: pfectio aut et consummatio eternae laudis in patria est toto spū laudare deum: totus ergo vel oīs spīus laudet dñm: vide qz cōueni verbo liber psalmoū claudat a beatitudine incepit cythareclus nō in principio libri et ea q ad beatitudine pculant diligentissime apposuit dicens. Beatus vir qui non abiit in pñlio impiorū et in via peccatorū nō stetit et. hic in fine libri apponēs qd pfectit ipsam beatitudinem in patria dicit. Oīs spīus laudet dñm: qz ibi totū exercitus beatorum officiū est laudare et bñdicere deum. sicut alibi innotuit dices. Beati qui habitat in domo tua dñe i secula seculorum laudabūt te. Ad cuius laudis et bñdictōis exercitiū ille nos pducat dñs iesus xp̄s qui cum pīr spīsancto viuit et regnat in secula seculorum Amen.

**D**ostilla suavis et utilis sup totum psalterium Reverendissimi patris et dñi: dñi Hugonis Cardinalis sancte Sabine ac theutonie legati utriusq testamenti primi postillatoris secundissimi: necnō sacre theologie professoris profundissimi ordinisq pectorum p Anthonium koberger Nurnberge imp̄ta. Anno dñi millesimo quadragesimo nonagesimo octavo ultima Januarij finit feliciter.